³⁷ *STh* I-II, q. 2, a. 8.

³⁸ *STh* I-II, q. 1, a. 8.

³⁹ *STh* I-II, q. 3, a. 8.

foundation in religion, whereby a man is properly ordered to God as the ultimate end of the human will.⁴⁰

Thus the fundamental moral question is whether man is able to intend God as the ultimate end of his will apart from grace. As we shall see, the answer is negative.

In his discussion of the need for grace in the *Summa Theologiae*, Aquinas asks whether a person can will or do any good without grace. He explains that prior to the Fall (*in statu naturae integrae*) man was able to will and do the *bonum* proportioned to his nature and acquire the moral virtues.⁴¹ In his fallen condition, however, man is unable to achieve the complete good proportioned to his nature. Aquinas goes on to explain that human nature is not totally corrupt after the Fall and so is able to pursue particular goods like building houses and planting vines, but these goods do not perfect him in such a way that he comes to his complete natural fulfillment; hence fallen man must be healed by grace (*gratiasanans*) even in order to achieve the good commensurate with his nature.⁴² Aquinas's precise meaning here has long been a matter for debate among commentators, and

⁴⁰ "Et in bonitate animae prima pars est bonitas voluntatis, ex qua aliquis homo bene titur qualibet alia bonitate. Bonitas aurem voluntatis attenditur ad obiectum suum, quod est finis. Et ideo in eo qui erat per legem instituendus ad virtutem, primo oportuit quasi iacere quoddam fundamentum religionis, per quam homo debite ordinatur in Deum, qui est ultimus finis humanae voluntatis" (*STh* II-II, q. 122, a. 2).

⁴¹ "Sed in statu naturae integrae, quantum ad sufficientiam operativae virtutis, poterat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae naturae proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitae; non autem bonum superexcedens, quale est bonum virtutis infusae" (*STh* I-II, q. 109, a. 2). I am focusing throughout this discussion on Aquinas's assessment of man's ability to achieve his connatural good, not his supernatural good; for the latter, of course, grace is required both before and after the Fall.

⁴² "Sed in statu naturae corruptae etiam deficit homo ad hoc quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum huiusmodi bonum implere per sua naturalia. Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturae priveretur; potest quidem etiam in statu naturae corruptae per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere, sicut aedificare domos, plantare vineas, et alia huiusmodi; non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod in nullo deficiat. Sicut homo infirmus sani, nisi sanetur aliquem motum habere; non tamen perfecte potest moveri motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinae. Sic igitur virtute gratuita superaddita virtuti naturae indiget homo in statu naturae integrae quantum ad unum, idest ad operandum et volendum bonum supernaturale. Sed in statu naturae corruptae quantum ad duo, scilicet ut sanetur; et ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium" (*STh* I-II, q. 109, a. 2).